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1 Úvod

Téma migrace by se dalo považovat za jeden z fenoménů dnešní

doby. Počet cizinců na území České republiky neustále roste, proto je

dobré se tímto tématem zabývat. Cizinec si do nové země kromě

materiálních věcí přináší i svou kulturu a záleží jen na toleranci obou

skupin, jak spolu budou vycházet. Imigranti musí nutně dodržovat České

zákony. Na oplátku by měl Český stát vytvořit takovou integrační a

migrační politiku, která cizinci pomůže začlenit se do nové společnosti.

Migrace je jedním z typických rysů moderní společnosti a

přestěhování celé rodiny do jiného státu za lepší ekonomickou situací

nebo za klidnějším spánkem, patří mezi běžné způsoby života.

V současném globalizovaném světě se migrace stala naprostou

samozřejmostí, i přesto patří Česká republika k zemím, které mají

relativně nízký počet cizinců. Počátkem 21. století bylo podle odhadů

OSN v pohybu více než 190 milionů lidí, tedy přibližně 3 % populace

(Dluhošová 2008: 75).

S migrací se nutně pojí integrace imigrantů. Pro přistěhovalce může

být proces začleňování se do společnosti velmi přínosný, někdy až

nezbytný. Na druhou stranu bývá pro někoho tento proces velmi složitý a

krkolomný, zejména necítí-li přistěhovalec žádnou podporu, ať už státní či

od nějaké organizace. Proto je důležité pokusit se přistěhovalce zapojit

do běžného života lidí tak, jako by ani imigranti nebyli. Příčiny a důsledky

migračních pohybů vyvolávají diskuze skoro ve všech vědních sférách.

Přistěhovaní se do nové země, může být pro jednotlivé osoby či celé

rodiny velmi náročným, někdy až stresujícím životním rozhodnutím.

Každý imigrant se musí přizpůsobit novým životním podmínkám, což je

ovlivněno osobními předpoklady i dalšími okolnostmi migrace.
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Novéprostředí, jiný způsob života, odlišné podnebí, kultura i jazyk, s tím

vším se musí cizinec vyrovnat, pokud se rozhodne dlouhodobě usadit

v nové přijímací zemi.

Tato diplomová práce se zabývá integrací Kubánců do české

společnosti a kombinuje teoretické a praktické výzkumné aspekty. Práce

je však prozatím nedokončená a aktuálně se nachází ve stádiu

rozpracování. Důvodem je především pokračující terénní výzkum, který

kvůli logistickým a výzkumným obtížím trvá výrazně déle, než jsem na

počátku psaní a plánování výzkumné etapy očekávala. Lze

tedypředpokládat, že tento koncept bude výrazně přepracován, doplněn a

prohlouben, a to tak, aby finální verze odevzdaná v dalším termínu plně

splnila veškeré nároky kladené na diplomovou práci a přinesla originální

poznatky z výzkumu kubánské komunity v ČR.

2 Migrace

Migrace obecně znamená „pohyb lidí z jednoho místa na druhé,

tam kde se chtějí usadit“ (KING 2008: 7). Migrace je stará jako lidstvo

samo, ale tento jev se stal z důvodu dostupnější osobní dopravy,

postupné globalizace či integračních snah národních států v rámci

Evropské Unie jedním z typických rysů postmoderní společnosti.

Přestěhování celé rodiny do jiného státu za lepší ekonomickou situací

nebo za klidnějším spánkem z důvodu bezpečnosti či válečného konfliktu

patří v současnosti mezi běžné způsoby řešení nesnadného života,

podobně jako tomu bylo v době světových válek nebo v 19. století v

Americe. Česká republika však z mnoha různých důvodů patří k zemím,

které mají relativně nízký počet cizinců vůči počtu obyvatel a naopak se
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v minulosti potýkala s emigračními vlnami, kdy řada elit odešla do

zahraničí a již se nevrátila.

Migrace má dvě stránky, emigraci (odchozí migrace ze státu) a

imigraci (přistěhovalectví do státu)1. Lidé migrují z různých důvodů.

Hlavní hnací silou migrantů jsou ekonomické důvody, snaha najít si lepší

práci a zajistit lepší budoucnost pro své potomky. Hovoří o tom ve své

studii2 také Vavrejnová, kdy uvádí, že 75% z celkového počtu migrantů,

emigruje za prací (Vavrejnová 2011: 8-10). Taťána Šišková migraci

zjednodušeně vysvětluje jako přesouvání se z chudého Jihu, na bohatý

Sever (Šišková 2001: 18). To však neznamená, že neexistují migrační

vlny opačným směrem, tzv. reverzní vlny, v poslední době např.

z ekonomicky oslabeného Španělska do bývalých kolonií v Jižní

Americe.3 Dalšími důvody migrace jsou pak následky ekologických

katastrof, války nebo lidé migrují jen v touze po poznání nepoznaného.

2.1 Migrace do Československa před rokem 1989

Do 19. století byly emigrační vlny z českých zemí vesměs pouze

náboženského, politického či ekonomického (zejm. právě na přelomu 19.

století) charakteru. Za hranice monarchie odcházeli za svým živobytím

umělci, řemeslníci či obchodníci. Do 1. světové války se z českých zemí

vystěhovalo asi jeden milion Čechů. Zámořská emigrace se rozvířila také

v letech 1900-1910, kdy se zrychlila zaoceánská doprava a byla

dostavěna hlavní železniční trať v Evropě. Zpět se lidé vraceli asi ze 30%

(Vaculík 2002: 6-10). V druhé polovině 19. století přestala být migrace

1 Pokud musím citovat Vavrejnová 2011: 5

2Vaverová. 2011. Migrace obyvatelstva jako faktor ekonomického rozvoje. 2011

3 http://www.americasquarterly.org/content/migration-spains-reverse-flows
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zcela vítána. Odchod lidí ze země značil špatný hospodářský nebo

politický stav monarchie. Přistěhovalci navíc představovali protistátní

hrozbu. Proto se úřady snažily dostat co nejvíce vystěhovalců i

přistěhovalců pod kontrolu. Za 2. světové války byl centrálním

plánováním podporován hlavně rozvoj těžkého průmyslu.

Nezaměstnanost prakticky neexistovala a ekonomika se slibně rozvíjela,

pracovníci spíše chyběli, na což reagovala i migrační politika státu

(Barša; Baršová 2005: 206-218).

Mezi léty 1948 až 1989, v době komunistického režimu, bylo

tehdejší Československo uzavřeno železnou oponou, a to jak fyzicky, tak

z hlediska příchozí populace. Volný pohyb osob byl zakázán pod

pohrůžkou odsouzení k několikaletému trestu, případně úplné ztrátě

československého občanství. Do státu mohli přicházet pouze lidé

z východního bloku, a to jak z Evropy, tak po komunistické castrovské

revoluci v šedesátých letech, např. z Kuby (Drbohlav 2010: 24-26).

Tématy jako je multikulturalismus nebo etnické soužití se během

komunistické éry nikdo nezabýval4. Jen málokdo měl osobní zkušenost

s jinou kulturou. Lidé nebyli obeznámeni s tím, že každá etnická skupina

má vlastní historii, vlastní hodnoty a jiné vzorce chování, které jsou od

těch našich velmi odlišné, a tak často docházelo ke konfliktu či

nedorozumění (Šišková 2001: 53).

Dušan Drbohlav rozlišuje v období před rokem 1989 několik typů

emigrace. Největší byla z. „metropolitní“ migrace, směřující do Vídně5.

Jednalo se o drobné řemeslníky, služebnictvo a nižší úředníky, a to

zejména v době habsburské monarchie. Druhým typem byla „průmyslová“

emigrace směřující do západní Evropy. Spadá do období na přelomu 19.

4Výjimku tvořilo téma integrace romské menšiny

5 Tehdy hlavní město monarchie.
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a 20. století a jedná se hlavně o regiony zaměřené na těžbu nerostných

surovin a rozvoj těžkého průmyslu. Třetím typem emigrace byla

„kolonizační“ vlna, směřující primárně do USA nebo do Kanady (Drbohlav

2010: 18-19).

2.2 Migrace do Československa / České republikypo roce 1989

Po roce 1989 se stal příchod cizinců do Česka novým fenoménem.

Po roce 1989 přicházeli v prvním desetiletí zejména Američané, a to jak

z důvodů investičních, tak kulturních, Praha se tak stala novou Paříží.

S ohledem na dobový kontext, kdy Česká republika dlouhodobě

směřovala a následně se i začlenila do Evropské unie, se téma migrace

stávalo aktuálnější. To, že je Česká republika součástí Evropské unie,

rozhodně zvyšuje její přitažlivost, na druhé straně ovšem Unie určuje

společný rámec migrační politiky, čímž rozhoduje o klíčových strategiích

přistěhovalecké agendy.

Po změně režimu se české země stávají čím dál tím více cílem


[…]

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10.3 Pablo (51let)19

„Já jsem přijel do ČR na pozvání. Manželka mého bratra Angela,

napsala dopis na ambasádu a tak jsem mohl přijet. Na Kubě jsem měl

práci i přítelkyni, ale ze zvědavosti jsem si řekl, že podívat bych se tam

mohl. Zajímalo mě, kde a hlavně jak brácha žije. Můj táta nechtěl, abych

nějak odjel, protože by zůstal doma sám. Z pěti bratrů jsme doma zbyli

jenom dva. Angelo žil v Čechách, jeden bratr v Americe, druhý zemřel,

maminka taky umřela. Takže jsme doma zůstali tři. Kvůli dědečkovi jsme

patřili k těm bohatším rodinám, dobře se o nás staral. Vždycky přišel

k nám domů, posadil se na křeslo a chtěl, abychom mu vyprávěli, jak se

máme. Všechny peníze po dědovi smrti sice zdědil strejda, ale i tak nám

sem tak dával příděly peněž, abychom měli všechno, co potřebujeme.“

V Čechách původně zůstat nechtěl. Na slunné Kubě se mu líbilo,

chtěl si udělat jen dovolenou a trochu si odpočinout v jiném prostředí. „Na

Kubě je krásné počasí a teplo, které mám rád. Tady bývá někdy hrozná

zima.“ U bratra zůstal bydlet 4 roky, než se osamostatnil. Začal Angelovi

pomáhat na kurzech a vystoupeních, časem si našel i českou přítelkyni.

„S holkama je to jednoduchý komunikovat, s chlapama je to horší.

Kamarádů (mužů) moc nemám, spíš takový známý.“

19Vnuk známého kubánský skladatele, kytaristy a zpěvákaCompayhoSegunda, vlastním

jménem Máximo Francisco RepiladoMúñoz(18.11. 1907 – 14.6. 2003). Autor světoznámé písně

„Guantanamera“ zpíval ve skupině Los Compadres druhý hlas. Odtud také pochází jeho

umělecké jméno. Vroce 1948 spolu s Lorenzem Hierrezuelem založil jednu z nejúspěšnějších

kubánských hudebních skupin té doby. Ve Španělsku se účastnil projektu Buena Vista Social

Club RyCoodera a zahrál si ve stejnojmenném filmu, který natočil režisér WimWenders. Zemřel

ve věku 95 let.
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10.4 Pedro (47 let)

Vysoký elegán, současný prodavač v obchodě s českým krystalem

Pedro, se narodil a vystudoval střední ekonomickou školu na Kubě.

V roce 1985 uzavřena kubánská vláda s Československem výměnou

pracovní smlouvu o dočasné výpomoci kubánských dělníků v

socialistických podnicích. Nabízeli pěkné peníze a možnost podívat se do

ciziny, proto se Pedro na pracovní pobyt přihlásil. Přidělen byl do

cementárny v Radotíně jako pomocný dělník.„V cementárně jsem

pracoval 4 roky a moc se mi tam líbilo. Našel jsem si spoustu českých

kamarádů a kdybych mohl, klidně bych tam tehdy zůstal, ale to v té době

vůbec nešlo. Museli jsme se do jednoho vrátit zpět na Kubu.“Jeho první

česká slůvka ho naučila učitelka českého jazyka, kterou zajistila

kubánská vláda pro všechny vyslané dělníky. První 3 měsíce za nimi

docházela do cementárny jednou týdně. Stihla je naučit pouhé základy,

takže jak sám Pedro tvrdí, skutečně mluvit česky se naučil o něcopozději.

„(…)….přidělili nám učitelku, která nás měla naučit základy češtiny, aby

se nám tam lépe pracovalo. Takže ty základní slovíčka nás naučila ona.

Ale mluvit jsem se skutečně naučil až u piva, v hospodě

s kamarádama…ne, dělám si legraci, prostě postupně mezi lidma, žádný

slovníky, nic jen praxe.“

Během revoluce v roce 1989 se na nějakou dobu kvůli rodinným

problémům musel neodkladně vrátit na Kubu. Nezúčastnil se tedy

žádných listopadových událostí. „Když jsem se pak vrátil, bylo mi i docela

líto, že jsem neviděl, co se tam na tom náměstí dělo.“

Po skončení pracovního poměru a návratu na Kubu Pedro zvažoval

svoje možnosti, ale emigrovat nebylo snadné a tak následujících sedm let

života zůstal doma, na Kubě. V roce 1995 konečně přišla vhodná doba a

Pedro se rozhodl natrvalo odstěhovat do ČR.„Nelíbilo se mi co se na
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Kubě děje, nesouhlasil jsem s tehdejším režimem a lákalo mě žít jinde.

Komunismus může fungovat možná jako teorie, ale v praxi určitě ne.

V Čecháchjsem už hodně lidí znal a někteří mi taky v začátcích hodně

pomohli, takže jsem se vlastně těšil na nový začátek v kapitalismu. Bylo

to pro mě něco vzrušující, nového. Časem jsem si našel i přítelkyni, takže

mi tu bylo fajn.“Vzhledem k jeho jazykové vybavenosti (španělština,

angličtina, francouzština) neměl problém najít si práci. Zaměstnal se u

jedné španělské společnosti s ovocem a zeleninou, kde zajišťoval

veškerý dovoz zboží.

Českou republiku si zamiloval a na Kubu se vrátit rozhodně nechce.

Svou rodinu už z finančních důvodu nenavštěvuje, přesto se jim snaží

pomáhat a pravidelně matce posílá peníze na přilepšenou. Kuba mu

nechybí. “Já mám přátel tak padesát na padesát. Půlku Čechů a půlku

Kubánců. V Praze je spousta kubánských restaurací a klubů, do kterých

si občas rád zajdu. Tam jste rázem jako na Kubě.“

Českou kulturu má rád „(…)…popravdě mám radši pivo než rum…“

a na zimu už si prý zvykl, ale rád ji rozhodně nemá.
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