FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Hana Vamberská

Název práce: Sociální integrace Kubánců v České republice

Vedoucí práce: Mgr. Klára Vanková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cíl práce nebyl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

7/102000014
Předkládaná bakalářská práce není dokončena, práce nesplňuje obsahové ani formální nároky kladené na diplomovou práci.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Pro nesplnění základních obsahových a formálních nároků kladených na kvalifikační práci považuji předloženou práci za nevyhovující, doporučuji práci dopracovat.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Nemám otázky.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Vzhledem k výše zmíněnému nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 14. 5.2016

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie